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              ÎNVIEREA   

                      DOMNULUI 

 
 

                                    

Foaie  duminicală  a parohiei “Învierea Domnului ”, cartierul Dacia, Iaşi                    

Domnitor preaînțelept între căpeteniile neamului românesc, 

ctitor de lăcașuri sfinte, prieten al sfinților părinți, învățător 

luminat de Duhul Sfânt și mare iubitor de pace, Sfinte Neagoe 

Voievod roagă pe Hristos Dumnezeu să mânuiască sufletele 

noastre. 
(Troparul Sf. Voievod Neagoe Basarab) 

 

 

 
Binecredinciosul voievod Neagoe Basarab a venit în lume în ultimul sfert al veacului al XV-

lea, probabil în 1481 sau 1482, în împrejurări acoperite de taină, pe care istoricii nu le-au lămurit 

pe deplin. 

La urcarea sa pe tron, în 1512, el şi-a revendicat descendenţa din domnul Ţării Româneşti 

Basarab cel Tânăr, poreclit Ţepeluş (noiembrie 1477-septembrie 1481, a doua domnie în 

noiembrie 1481-aprilie 1482, când e ucis de boieri la Glogova) fiul lui Basarab II (decembrie 

1442-primăvara 1443) şi nepotul lui Dan al II-lea (1420-1431). Neagoe era deci strănepot, în linie 

dreaptă, al celui mai viteaz dintre domnii Ţării Româneşti după Mircea cel Mare, ştiut fiind că 

Dan al II-lea, care era nepot de frate al biruitorului de la Rovine, a ţinut pază la Dunăre împotriva 

cotropirii otomane (1). 

După moartea silnică a lui Basarab, copilul a rămas să crească în familia lui Pârvu, alături de 

doi fraţi, Preda, viitor ban al Craiovei, şi Pârvu, şi două surori, Vlădaia şi Marga, copiii Neagăi cu 

Pârvu. Puternica şi ambiţioasa familie a boierilor Craioveşti, care avea în Oltenia o situaţie 

aproape domnească, dar care nu putea domni, nefiind „os domnesc” şi-a dat seama că într-o zi 

tânărul fiu de domn, urcându-se pe tron, le va crea o situaţie privilegiată. Că va putea domni 

astfel printr-însul. 

Înzestrat cu însuşiri excepţionale şi cu o mare sete de a învăţa, la care se adăuga talentul de 

scriitor ce va face dintr-însul primul nostru creator de geniu, tânărului Neagoe i-a fost dat să 

crească şi să se formeze în împrejurări tot excepţionale. Membru al celei mai bogate şi mai 

puternice familii boiereşti din Ţara Românească, el a putut beneficia de o pregătire deosebită, nu 

numai militară – ca a tuturor celor de rangul lui – dar şi cărturărească. Barbu Banul şi fraţii săi au 

zidit, în 1485, mănăstirea Bistriţa din Oltenia, aducând aici din sudul Dunării moaştele sfântului 


